relinquit, in quod incumbens, somno oppressum sus, focat, posteaq; in latibulum abstrahit. Iam cum lunæ orbis plenus est, retro posito lunæ fulgore suam canibus umbram injicit, quos statim mutos reddit, & tanquam ueneficio quodam eorum sensus perstringit: Deinde & elingues abducit, & optatis frui. Itemq; ad stabula noctu profecta, humanum uomitum assimilat, eam ut canes exaudierunt, sic ad illam ipsam, tanquam ad hominem adeunt, ea uero comprehensos uorat.

GILLII ACCESSIO. CAP. XXVIII.

**H**Yena homini caniue dormiēti suum corpus ad-  
mouet, ac si seipsum maiorem dormiente sentit,  
naturaliter sua magnitudine sensibus eum priuat, ac  
ipsius manus non resistentis exedit, & conficit: sin se  
breuiorem animaduertit, statim properat fugere.  
Quod si in te incurrit, caue iam à dextera ipsam ex-  
cipias, quoniam sic obtorpesceres, ut nullo modo te  
posses tueri: sin autem ex sinistra in eam inuaseris,  
ipsam occides. Eius linguam si quis manu teneat, con-  
tra canum impetum maximam cautionem habebit.  
Si huius & pardalis pelles admiscentur, pardalina pi-  
los amittit, Hyena non item.

GILLII ACCESSIO.  
De Crocutis. CAP. XXIX.

**B**Eluarum, quas Ethiopes crocutas appellant, na-  
tura ex Cane & Lupo ut temperata sit. Certe his  
ambobus robore dentium superiores existimantur,

s 4 quum

quum enim omnia ossa conquassat, & corrumpit,  
tum exedit & conficit. Porphyrius in eo opere quod  
inscripsit de abstinentia ab usu carnium, Hyenam di-  
cit ab Indis appellari Crocutam.

De Crocutae calliditate. C A P. XXX.

**C**Allida item Crocuta, primum enim sese in densas sylvas occultans, materiarios fabros nominatim inter se appellates auscultat, illorumque cuiuspiam nomen addiscit: Deinde summa humani sermonis assimilatione comparans insidias, quod audiuuit nomen humana uoce appellat, ad eam accedit appellatus, retro uero illa cedens rursum appellat, idem iterum saepiusque ad humanam uocem accedit, ubi autem eum a socijs seduxit, & iam ab auxiliatoribus nudum constituit, corruptum interimit, ex eoque quem uoce pellexit, sibi instruit & conficit cibum.

FINIS LIBRI V.

# LIBER SEXTVS

DE VI ET NATVRA  
ANIMALIV M.

Quemadmodum Suillum pecus uoracissimum:  
Item de ciconia, uulpanse, & upupa. CAP. I.

VILLVM pecus tantopere explen  
do abdomini deditum est, ut ne pro-  
prijs quidē suis foetibus parcat, necq;  
helluationem suam ab humano cor-  
pore abstineat. Quæ causa est, cur hu-  
iusmodi animal ut impurum, detestabile, & uoracissi-  
mum apud Aegyptios in summo odio habeat. Con-  
trà autem mitiores bestiæ naturæ & misericordis &  
piæ participes præcipuo quodam honore à prudens-  
tibus uiris solitæ sunt affici. Ciconiæ enim apud  
Aegyptios eò uenerationem habent, quòd senectute  
affectiones parentes alunt, idemq; ipsi idcirco uulpan-  
seribus & upupis honorem habent, quia illi quidem  
sunt pullorum suorum amantes, hæ autem aduersus  
parentes existimātur piæ. Manethonem porro Aegy-  
ptium summa sapientia uirum accepi dicere, eum qui  
suillo lacte uescatur, uitiliginibus & lepra oppletum  
iri, quos quidem morbos Asiani omnes pessime ode-  
runt. Aegyptij uero, quibus persuasissimum est, sues  
soli & lunæ inimicissimos esse, semel tantum cum fe-  
stos dies agitant, eos lunæ singulis annis, alias uero

t      nunquā

nunquam, nec huic ipsi, nec cuiquam alij deorum sacrificant: idq; propterea faciunt, quia ex crandos & detestabiles ducunt. Tum Athenienses in mysterijs iure optimo sues immolant, propter perniciem quam segetibus moliuntur. Nam ex spicis saepe alias exinanunt, alias qua non dum ad maturitatē peruererunt ustant, alias effodiunt. Eudoxus ideo inquit, Aegyptios ab immolandis sib; se sustinere, quod post eam fementem fecerunt, eorum greges ad proterrandam & conculcandam frumentoru; latonem atq; depellendam in altiorem terram & humidiorē inducere soleant, ut hac quasi occasione terra obducta ne ab aliis semina exhaustiantur.

## GYLLII ACCESSIO.

CAP. II.

**S**Vs, inquit Cicero, quid habet præter escam: cui quidem ne putresceret, animam ipsam pro sale das tam dicit esse Chrisippus: qua pecude, quod erat ad uescendum hominibus apta, nihil genuit natura secundius.

Quemadmodum suillum pecus altoris suarī uocem intelligit.

CAP. III.

**P**Orculatoris uocem suillum pecus sic agnoscit, ut etiam si ab eo procul seductum fuerit, appellatem intelligat, cui quidam rei testimonio est id quod proxime sequitur. Cum maris prædones ad Tyrrhem terrā pyraticam nauem appulissent, ex hara permultos

permultos sues furto abactos imposuerunt in navi, quam soluentes ad nauigandum incubuerunt. Subulci præsentibus pyratis silentiū tenebant, suesq; eatenus abduci quiescebant, quoad ex portu latrones se eripuissent, & à terra soluissent. Tum uoce suis audiri solita suarij quām maxime poterant exclamantes, eos retro uersus ad se reuocabant. Porci pri-  
mum ut sublatum clamorem pastorum exaudierūt, statim se in alterū nauis latus compellentes, eam euer-  
terunt: malefici pyratæ naufragio quām mox fundi-  
tus perierunt, sues ad suos enatarunt.

De Sue & Salamandra, C A P. IIII.

**S**Vem suauiores carnes habere iandudum credi-  
stum est, ac si quando salamādram comederit, ipse extra periculum est: eos autem qui suis carnibus ue-  
scantur, interimit.

Vt salix nihil bestijs nocet, & de Suillo pe-  
core. C A P. V.

**S**l quis tritum salicis semen bestijs dederit bibere,  
Seis non modo quippiam non nocet, sed etiam alit:  
Sin homo idipsum biberit, facultatem liberos gignen-  
di ei adimit, & semen genitale perdit. Quare Homo-  
rus abstrusa naturæ perscrutatus, mihi, cum salices  
frugiperdas suis uersibus dixit, earum uim adum-  
bratè ostendisse uidetur. Cum autem cicutam homo  
biberit, ei sanguis quasi conglaciat, & eatenus concre-  
tione spissus fit, ut inde moriatur. Suillum uero pe-

t z cus,

cus, huius saturitate se licet compleuerit, tantū abest eius ueneno tollatur, hac ut maxime pingueſcat.

Suillum pecus non nascitur in India. C A P. VI.

**A** pud Indos nullum suem neq; ferum neq; cicuſ rem nasci Ctesias Cnydius ait, & suilli generis uſum Indos à ſe detestari, & tantopere ab eo uelcēdo, quām ab humanis carnibus, abhorre. In Macedonia ſues muti eſſe dicuntur.

De Sue alato. C A P. VII.

**S**Vem alatum Clazomenis exortum fuifſe auditū ſeft, qui Clazomenios agros uafaret. Quod quidē iplum in Clazomeniorum finibus Artemon confir- mauit accidiffe, unde illuc locus decātatus, Sus alatus nominatur. Id quod ſi cuipiam fabula uideatur, & ego hoc idem non ignorem, tamen de animali dictū facile patior. Agatharſides ait ſues in Aethiopia cor- nua habere.

De ſuis medicina. C A P. VIII.

**S**Vnt ſues medicæ curationis non imperiti, nam Scum imprudentes Hyosciāmum comederint, etiā egerrime afficiuntur, tamen reptantes ſeſe ad aquas trahunt: quo profecti, cancros legunt, & deuorāt, con- rumq; cibo ad incolumentem restituuntur.

### G Y L L I I A C C E S S I O,

De Apro.

C A P. IX.

**A** Per longè multumq; præstat inter feras, in desertissima ſolitudine & recessu locoru præcipitū & deuio

& deuiorum uersari solet, ad ueneris libidinem inflā-  
matisimus est, ceruicis setis sic inhorrescit, ut crista  
galearum esse uideantur, spumas agit in ore, magno  
stridore dentium concrepat, effuercentem spiritum  
anhelat, coēundi furore ardet, ac si foemina eum sic  
libidine furentem patienter manet, omnem illius bi-  
lem extinxit, & libidinem sedauit: Si autem coitum  
refugit, is confessim doloris stimulis incitatus, aut  
ipsam ui expugnatam init, aut mortuam in terram  
dentibus abiicit. Oppianus lib. III. de uenatione  
ait: Cum ad terram procubuit, canibus & multis ha-  
stis debellatus, dentem illius inflammato anhelitu  
tantopere ignescere, ut si quis de ceruice setam detra-  
ctam ad eiusdem etiam inspirantis dentem admoues-  
rit, candens in orbem contrahitur ac aduratur, ac si  
eo dente canes insectantes attigerit, statim ignita uesti-  
gia pelli ipsorum imprimantur.

Quemadmodum Aper dentes acuit. C A P. X.

**A**rum priusquam in aliquem inuadit, dentes  
exacuere ferunt: Cui rei testimonio est Home-  
rus, cum ait, Album acuens dentem. Atque etiam in-  
telligo Suillum pecus sese in luto uolutās, ac turbidā  
aquam bibens, cum pingue euadere, tum cibis qui ue-  
hemēter inflent & expleat, delectari: tum etiam quie-  
tem & suille tenebris oppletum appetere. Non igno-  
rans præterea Homerus, ut sus uidens foeminam, sese  
extenuet, & carnes atterat, facit mares separatim à  
foeminis cubare. In Salamine si sus segetem herbescē-

t 3 tem

tem fuerit depastus, eius dentes lege Salaminensium exteruntur.

## GYLLII ACCESSIO.

De Ceruis.

C A P . X I .

Cerui ueloces, piicti, emuli, excelsis cornibus & magnis oculis, debili collo, exigua cauda, gracilis cruribus, dorso pingui, quaternis naribus, hebetibus cornuum mucronibus, atque corde pusillanimo praediti sunt. Nunquam enim capite pugnarent, neque cum fortibus feris, neque cum acribus canibus. Vehementi amoris libidine flagrant, ut tanquam gallinae totos dies ad uenerem non cessent incumbere. Cornuum ramosi mucrones, lanugine uestiuntur. Non similiter atque aliæ fære bestiæ ueneris coitione uestiuntur, sed insolentia coniunctionis implicantur: Neque enim stantes, neque inclinati complexu uenereo iunguntur, sed magna celeritate currentes incunt foeminas, simul & tametsi properantes fugere uxores pedibus amplectuntur, non earum tamen cursum retardare possunt, sed inexorabiles ad consistendum, maritos ferunt, & fugere perseverant, ij autem duobus pedibus innitentes, non eas ante relinquunt, quam coitum absoluuerint. Formæ pulchritudine, & magnitudine cornuum, & uarietate ramorum ex omnibus feris maxime efferuntur. Elapsa cornua, ne quis eis potiaritur, in terram occultant, ab ipsisq; inopes indensa arbusta ideo se abstrudunt, quod uereantur à illa q; bona suis ornamentis nuda capita feris offendere: more classis

illa q; bona  
tumq; n ornament  
or gressuſſi? K

classis nauium mare transniant: unus cæteros antea  
 graditur, dux ad transmittendum: hunc alter capite  
 innitens tergo, insequitur, & similiter ceteri deinceps  
 subsequuntur. Cum autem primus antecedere defati-  
 gatur, ad extremum agmen recurrit, & caput in alte-  
 rum, inclinans paulum à labore recreatur. Secundus  
 recens, defatigato succedens anteit, atq; alij omnes in  
 aliorum uicem succedentes, duces efficiuntur: pedi-  
 bus tanquam remis utūtetur, cornua excelsa tanquam  
 uela uentis permittunt. Mutuo inter se odio omne  
 serpentium ceruorumq; genus flagrat inexpiabili, ser-  
 pentem ceruus longe lateq; inquirens, tandem in il-  
 lius uestigia, longis flexionibus apparentia, iucundè  
 peruenit, naribusq; ad cauernam admotis, ad pugnā  
 pugnare nolentem ipsum, profert. Serpens extracta,  
 in altum tollit collum, & crepitū dentium horribilis  
 est, & acerba sibila anhelat: Contrà ceruus ridenti si-  
 milis uestigio inaniter pugnantem, & cerui collum  
 & crura circumPLICANTEM, in sexcenta frusta lacerat.  
 In Libycis finibus magna uis serpentum, ceruum  
 (cum solus humi stratus iacet) undiq; inuadit, & in  
 eius pellem dentes configit, neque cerui ulla pars est,  
 quæ non serpentibus circunfusa sit, aliæ caput mor-  
 dicus premunt, aliæ collum & pectus, uentre, tremq; di-  
 strahunt, aliæ item utrinq; circum latera uersantes in-  
 stant, nonnullæ crura, aliæ dorsum depascuntur, aliæ  
 ex inguinibus pendent hostiliter infixæ. Hic omni-  
 bus doloribus refertus, primum fugere tentat, & ru-  
 git, &

git, & quoquouersum se uersat, sed magna turba circumsestus, non potest elabi, sed tamen ore dilaniat infinitam & bellicosam gentem, & cornibus insequistur. Illæ uero nihil remittunt, uel ceruinis dentibus decerptæ, audacter incumbunt: Is alias dentibus dissecat, alias pedibus perdit, ac serpentum per terram permultus sanguis diffuit, earumq; membra semico-  
mesta ad terram abiecta palpitant, aliæ laceratae in la-  
tera magno dentium robore inhærescunt, & sola capi-  
ta à reliquo corpore absissa cerui pelle adhuc per-  
tinaciter retinēt. Quum autem ceruus se ita affectum  
sentit, diuino quodam naturæ munere fluum in-  
quirit, unde cancelllos corripiens, medicinam sibi fa-  
cit, confestimq; ferarum reliquiæ ex eius pelle exci-  
dunt, cicatrices autem obducuntur.

## De Ceruorum cum serpentibus dissidio.

C. A. P. XII.

**M**irifico quodam munere naturæ ceruus serpens tem funditus uincit, neque enim ipsum, tametsi hostis in latebrā abditus effugere potest. Etenim ille naribus suis in serpentis cauernam incumbens, uehe- mētissime inspirat, & spiritu suo quasi amatorio quodam alliciens extrahit, in uitumq; profert, ac nimis rum procumbentem illam mādere ingreditur. Quod hyeme facere maxime solet. Si quis autem cerui cor- nua in pulueres excidat, posteaq; excisos in ignē pul- ueres coniūciat, fumus inde nascens undiq; serpentes ne illius quidem nidorem sustinentes, fugat.

Quid

medic/ ronnu  
serpens

Quid agant Cerui amissis cornibus.

C A P . X I I I .

**I**N latebras amissis cornibus sese cerui abdunt. hoc  
Idilgentius ab hostibus sibi cauentes, quod à cor-  
nibus iam inopes cum à pristino robore, tum ab ar-  
mis se nudos existiment. Cauere etiam dicuntur, ne-  
quando in uulnera, quæ acceperint recentia, solis ra-  
dius incumbens priusquam abducantur, carnem pu-  
trefaciat.

Quo in loco cerua parit. C A P . X I I I I .

**S**Ecundum vias cerua parere solet, quod quidem  
Sipsum sapienter facere uidetur, uel quod hinnulis  
suis insidias à feris timeat fieri, uel quia celeritatis fidu-  
cia homines egregie contemnat. Non enim, tametsi  
infirmior, dubitat eos effugere posse: postea autem  
quam se opimo corporis habitu affectam sentit, non  
amplius iuxta vias partum edit, quod iam se minus  
accommodatam ad currendum intelligit; at enim uel  
in saltibus uel conuallibus parit.

De Ceruorum moderatione. C A P . X V .

**C**Erus ad uiuendum præsentibus contentus est,  
Nec plura desiderat, imò uero hominibus tempe-  
rantius multò & ventri moderatur, & cupiditates  
cōtinet. Nam in Hellestporto collis est, ubi cerui quo-  
rum altera diffissa est auris, sic pascuntur, illius extra  
fines ut nunquam progrediantur, nec enim alias pa-  
siones desiderant, nec prata alia bonitate præstan-  
tu tiora